PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA
Estado de São Paulo

Ofício n° 743/2018

Garça, 12 de julho de 2018.

Requerimento n°
Vereador:

Assunto:

0608/2018

Pedro Santos.
Equoterapia.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra, juntamos cópia das
informações prestadas pela Secretária Municipal de Educação.

Atenciosamente,

JOÃO CAR

Pre
DÇS SANTOS

Municipal

V

Exmo. Sr.

JOSÉ PEDRO DOS SANTOS SOARES
Câmara Municipal de Garça
NESTA

Prefeitura Municipal de Garça
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Educação

Oficio n." 219/2018(SMl:)

Garça, 17 dejulho de 2018.

ASSUNTO: REQUERIMENTO N." 0608/2018 - GAMARA MUNICIPAL

Em atendimenio ao conlido no requerimento n.° 0608/2018 - Câmara Municipal,
informamos;

1) Sim. O centro de Equoterapia Elovida é formado pelas parcerias entre Secretaria

Municipal de Educação de Garça, APAE de Garça e E.T.E.C. "Deputado Paulo Ornellas
Carvalho de Barros"(Escola Agrícola).

2) Atualmente o projeto tem seu local de funcionamento na ETEC "Deputado Paulo
Ornellas Carvalho Barros"( Escola Agrícola) às terças - feiras das 8h00 às 1 Ih30min e

das 13h30min às 16h30min e à.s quintas - feiras das 13h30min às 16h30min, atualmente
atende 19 praticantes que freqüentam o projeto uma vez por semana em sessões de 30
minutos de acordo com o planejamento terapêutico e após a realização de avaliações de
psicopedagogo, educador físico, fonoaudiólogo, fisioterapeuta e psicólogo. As
atividades são desenvolvidas por uma equipe muitiprofíssiona] com atuação
interdisciplinar.

3) Caso o Gustavo Ramires Plva, seja aluno da nossa rede, há sim a possibilidade da
equipe rnullidisciplinar da Equoterapia fazer uma avaliação inicial, para ver sua real
necessidade.

Atenciosamente,

ADRIANA DA SILVA VEJAN

RG.25.540.903-5

Supervisor de Políticas Pedagógicas

ROZELYLY GÂBANA PÂDILHA SILVA
RG.14.886.903-5

Secretária Municipal de Educação

Exmo. Sr.

JOÃO CARLOS DOS SANTOS
DD. Prefeito Municipal de Garça